
МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

 КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

БАЛТАСИНСКОГО РАЙОННОГО 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»  

     «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАЛТАЧ РАЙОН БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ 

ИДАРӘСЕ» МУНИЦИПАЛЬ 

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 
      Ленина ул., д. 63; п.г.т. Балтаси, 422250                                         Ленин ур., 63 нчы йорт, Балтач бистәсе, 422250 

 

Тел.: (84368) 2-54-31, факс: 2-61-13. E-mail: roo_baltasi@rambler.ru, www.baltasi.tatarstan.ru 

 

 

ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК 

  ___________                      пгт Балтаси                      № ____  _________ 

 

 
Об итогах проведения мониторинга показателей 

 по охвату обучающихся общеобразовательных организаций 

дополнительным образованием на основе учета их потребностей  

 

 

В соответствии с приказом управления образования от 31.05.2022 №435 «О проведении 

мониторинга показателей по охвату обучающихся дополнительным образованием на основе 

учета их потребностей в 2021-2022 учебном году», в целях проведения оценки механизмов 

управления качеством образования для принятия обоснованных управленческих решений на 

разных уровнях управления муниципальной системой образования, а также обеспечения и 

повышения уровня информированности потребителей муниципальных услуг в области 

образования реализации и совершенствования муниципальной системы оценки качества 

образования, проведен мониторинг показателей по охвату обучающихся общеобразовательных 

организаций дополнительным образованием на основе учета их потребностей по итогам 2021-

2022 учебного года. На основании анализа мониторинга показателей по охвату обучающихся 

общеобразовательных организаций дополнительным образованием и учета их потребностей  

п р и к а з ы в а ю :  

1. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:  

1.1.Принять к сведению и для учета в работе анализ мониторинга показателей по охвату 

обучающихся общеобразовательных организаций дополнительным образованием на основе 

учета их потребностей. (Приложение к приказу); 

1.2. Принять эффективные меры по увеличению охвата обучающихся дополнительным 

образованием в 2022-2023 учебном году;  

1.3. С целью выявления потребностей обучающихся дополнительным образованием 

ежегодно проводить мониторинг и с учетом его анализа разнообразить программы 

дополнительного образования детей, привлекать к работе квалифицированных специалистов. 

 2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за Р.Р.Абдрахмановой – 

заместителем начальника МКУ «Управление образования БРИК».         
 

 

 
Начальник МКУ "Управление образования 

Балтасинского районного 

исполнительного комитета"                                                                          Р.К. Мухарлямов 

 

mailto:roo_baltasi@rambler.ru
http://www.baltasi.tatarstan.ru/


 

Приложение № 1  

 

Анализ мониторинга по охвату обучающихся дополнительным образованием 

на основе учета их потребностей по итогам 2021-2022 учебного года 

 

В целях проведения оценки механизмов управления качеством образования, в 

соответствии письмом ФГБУ "ФИОКО" № 02-22/579 от 26.05.2022 "О запуске 

электронной формы сбора данных РУМ и организации оценки МУМ" и приказом 

МКУ «Управления образования Балтасинского муниципального района РТ» №435 

от 31.05.2022г. «О проведении мониторинга», проведен мониторинг показателей по 

охвату обучающихся дополнительным образованием на основе учета их 

потребностей. Анализ полученных данных по итогам проведенного мониторинга в 

общеобразовательных организациях Балтасинского муниципального района в 

2021-2022 учебном году показал следующие результаты (в сравнении с прошлым 

годом): 

 

№ Показатели Значение по 

итогам 

2020- 2021 

уч.года 

Значение по 

итогам 2021 

- 2022 

уч.года 

Причины 

отклонения 

(уменьшения 

значений) 

1 Доля обучающихся с 

выявленными потребностями от 

общего количества 

обучающихся 

80% 81%  

2 Доля обучающихся, охваченных 

программами дополнительного 

образования в соответствии с их 

потребностями 

75% 81,5%  

3 Доля получателей 

образовательных услуг, 

удовлетворенных 

многообразием программ 

дополнительного образования 

детей 

74,5% 78%  

 

Анализ охвата дополнительным образованием за последние 2 года показал, 

что доля детей, охваченных дополнительным образованием в динамике за 

прошлый год увеличилось на 6,5%, и в соответствии с отчетными данными на 2022 

год общий охват дополнительным образованием детей в Балтасинский 

муниципальном районе составляет 80,5% от общей численности детей школьного 

возраста.  

Общеобразовательные школы сотрудничают с учреждением дополнительного 

образования. Интеграция общего и дополнительного образования представлена 

одной формой организации: создание на базе общеобразовательной школы 

объединений, кружков, которые ведут педагоги дополнительного образования. 

МБУДО «ЦВР» в 2021-2022 учебном году на базе школ и учреждения было 

скомплектовано 81 объединение и 131 группа, охват детей – 1960. 



Направленность объединений: 

 

11%

35%

18%4%

12%

20%

Техническая 218 детей

Художественная 680 детей

Физкультурно-спортивная 355 детей

Туристско-краеведческая 80 детей

Естественно-научная 232 детей

Социально-педагогическая 395 детей 

 
 

Программы дополнительного образования позволяют участвовать и 

обучающимся и педагогам в мероприятиях и конкурсах различного уровня.  

Анализ полученных в ходе мониторинга данных показал, что для реализации 

программ дополнительного образования ОУ имеют достаточное материально-

техническое обеспечение. 

В качестве инструмента оценки уровня достижений детей, творческих детских 

коллективов как результата реализации программ выступают фестивали, конкурсы, 

состязания, олимпиады.  

Ежегодно проводимые республиканские конкурсы, фестивали народного 

творчества («Без бергә», «Созвездие», и др.), спортивные состязания практически 

обеспечивают необходимый уровень качества и объективности оценки результатов 

освоения программ данного направления воспитанниками УДО Балтасинского 

района. Наблюдается активность и результативность участия талантливых и 

способных детей, творческих и хореографических коллективов в таких 

мероприятиях. В частности, с каждым годом повышается интерес обучающихся, 

педагогов и родителей к народному творчеству, декоративно-прикладному 

искусству, их активность участия в национальном фестивале - конкурсе «Без 

бергэ».  

МБУДО «ЦВР» проводится большая работа по развитию волонтерства 

(добровольчества) на территории Балтасинского муниципального района РТ. 

В 2020-2021 учебном году продолжилась деятельность объединений по 

агронапровлениям на базах школ, в рамках проекта «Агротехнологическое 

направление: классы, ориентированные на сельское хозяйство и 

предпринимательство», такими как: 

- «Пчеловодство»; 



- «Ландшафтный дизайн и декоративное садоводство»; 

-  «Лесное дело»; 

- «Обслуживание сельскохозяйственных машин»; 

- «Ландшафтная архитектура»; 

- «Агрономия»; 

- «Основы предпринимательства». 

Наш проект функционирует в 10 общеобразовательных школах района, где 

школа сама определяла для себя агронаправления, исходя из потребностей 

конкретного сельского поселения. 

Данный проект проводится при сетевом взаимодействии с ФГБОУ ВО 

«Казанский государственный аграрный университет», на основании трехсторонних 

договоров между ГАУ, школами и ЦВР. 

Увеличивается спрос на техническое творчество. 

Анализ показателей охвата дополнительным образованием технической 

направленности, основных итогов реализации программы деятельности данного 

направления показал позитивную динамику сохранности контингента и 

достигнутых результатов, воспитанники объединений технической направленности 

в текущем учебном году смогли реализовать свой творческий потенциал на 

различных видов конкурсов. 

Большое внимание уделяется проведению и участию в спортивных 

соревнованиях по различным видам спорта в рамках Спартакиады школьников, 

как: легкая атлетика, волейбол, баскетбол, лыжные гонки, мини-футбол, 

бадминтон, плавание, мероприятий в рамках фестиваля ГТО, ШВЛ, КЭС -Баскет, 

Соревнования Школьных спортивных игр, а также участию команды школьников 

Балтасинского муниципального района в зональных, республиканских этапах.  

Воспитанники МБУДО «ЦВР» по направлению «Спортивный туризм» 

активные участники республиканских соревнований и ежегодные победители  

Туриады (Спартакиады) среди обучающихся Республики Татарстан среди сельских 

команд.   

Шестой год подряд в районе проводится Чемпионат WorldSkillsBaltasiJunior 

(Балтаси Скиллс Балтаси Джуниор), с целью помочь детям выбрать профессию в 

будущем. Он собирает вокруг себя талантливых учеников и открывает дорогу в 

будущее. Чемпионат проводится по следующим компетенциям: 

- деревообработка,  

- электроника,  

- столярные работы 

- слесарные работы,  

- робототехника,  

- дизайн одежды,  

- визажист,  

- парикмахер,  

- маникюр,  

- татар ашлары,  

- ландшафтный дизайн,  

- сельский туризм (сельский туризм),  

- ресторанный сервис,  

- ювелирное дело,  

- флористика,  



- лабораторно-химический анализ,  

- кирпичная кладка,  

- секретарь машинист,  

- повар-кондитер,  

- агроном,  

- Лесное дело,  

- ремонт и обслуживание сельхозмашин,  

- доярка,  

- пчеловодство,  

- дошкольное воспитание,  

- физическая культура, спорт и фитнес, 

- дошкольное воспитание, 

-вождение легкого автомобиля, 

- вождение трактора. 

С каждым годом увеличиваются виды компетенций, количество участников не 

уменьшается, учащиеся участвуют с большим интересом и демонстрируют свое 

профессиональное мастерство. 
Исходя из вышеизложенного следует отметить, что необходимо:  

- проводить соответствующую работу по увеличению охвата обучающихся 

дополнительным образованием;  

- для того чтобы удовлетворить потребности обучающихся разнообразить 

программы дополнительного образования детей, привлекать опытных 

специалистов, педагогов дополнительного образования;  

- особое внимание уделять развитию новых востребованных направлений в 

организации дополнительного образования, привлечению квалифицированных 

педагогов научно-технического, созданию соответствующей 

материальнотехнической базы для проведения занятий объединений данных 

направлений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мониторинг охвата дополнительным образованием учащихся 

 в 2021-2022 учебном году 

 
№ Наименование ОУ Количество учащихся, посещающие школьные кружки по 

направленностям 

Количество учащихся, посещающие кружки на базе 

УДО района 

Т
ех

н
и

ч
ес

к
ая

  

Х
у

д
о

ж
ес

тв
е
н

н
а
я
 

ес
те

ст
в
е
н

н
о

н
ау

ч
н

ая
 

Ф
и

зк
у

л
ь
ту

р
н

о
-

о
зд

о
р

о
в
и

те
л
ь
н

ая
 

С
о

ц
и

а
л
ь
н

о
-

п
ед

аг
о

ги
ч

ес
к
ая

 

Т
у

р
и

ст
ск

о
-

к
р

ае
в
ед

ч
ес

к
а
я
 

Ц
В

Р
 

О
б

щ
ее

 к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

у
ч

ащ
и

х
ся

 в
 ш

к
о

л
е
 

П
о

се
щ

аю
щ

и
е 

то
л
ь
к
о

 1
 к

р
у

ж
о

к
 

П
о

се
щ

аю
щ

и
е 

то
л
ь
к
о

 2
 к

р
у

ж
к
а
 

П
о

се
щ

аю
щ

и
е 

то
л
ь
к
о

 3
 и

 б
о

л
ее

 

к
р

у
ж

о
к
  

Н
е 

п
о

се
щ

аю
щ

и
х

 

 

1 МБОУ «Арборская  ООШ» 30 15 30 15 0 30 45 41 20 21 0 0  

2 МБОУ «Балтасинская 

гимназия» 

90 90 45 0 0 0 105 568 230 150 180 8  

3 МБОУ «Балтасинская СОШ» 0 30 30 105 0 30 170 757 300 220 200 37  

4 МБОУ «Бурбашская  СОШ» 0 0 0 60 15 0 180 151 50 40 35 26  

5 МБОУ «Карадуванская  

гимназия им.Баки Зиятдинова» 

30 30 30 45 0 0 145 186 60 50 70 6  

6 МБОУ «Книнская  ООШ 

им.Б.С.Рахимова» 

0 0 30 15 0 0 60 69 34 30 0 5  

7 МБОУ «Кугунурская  СОШ» 30 0 30 30 0 0 55 84 28 30 15 11  

8 МБОУ «Мало-Лызинская 

СОШ» 

0 0 15 15 0 0 90 177 80 50 30 17  

9 МБОУ «Нуринерская СОШ» 0 15 0 15 0 0 185 92 40 30 20 2  

10 МБОУ «Нурминская  СОШ» 75 30 75 45 30 0 165 377 125 100 152 0  

11 МБОУ «Пижмаринская ООШ» 0 0 0 15 15 0 55 50 20 15 5 10  

12 МБОУ «Салаусский 

многопрофильный лицей» 

15 0 30 45 45 0 105 141 50 47 44 0  

13 МБОУ «Смаильская СОШ»  0 30 45 165 45 45 45 113 60 50 0 3  

14 МБОУ «Соснинская ООШ» 0 15 0 15 15 0 30 84 30 25 25 4  

15 МБОУ «Средне-Кушкетская  

СОШ им.О.Н. Исаева» 

0 30 30 45 0 15 75 114 40 37 30 6  



16 МБОУ «Субашская  ООШ» 0 0 15 0 0 15 45 35 15 15 0 5  

17 МБОУ «Тюнтерская  СОШ»  0 0 0 30 0 0 15 73 30 33 0 10  

18 МБОУ «Ципьинская  СОШ» 0 0 90 75 105 15 75 346 200 70 50 26  

19 МБОУ « Шишинерская  ООШ» 0 0 0 0 0 0 35 45 0 0 0 0  

20 МБОУ «Шубанская  ООШ» 0 0 0 15 15 0 60 41 20 21 0 0  

21 МБОУ «Янгуловская  СОШ им. 

Г.Г. Гарифуллина»  

0 0 60 45 0 0 50 121 50 50 20 1  

 


